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از عرش به فرش
از اول بنا نداشــتیم در سلسله مطالب 
بلكه  بمانیم،  آینده پژوهی در عــرش 
قصدمان این بــود که با مثال هایی از 
و مدیران  آموزگاران  حیات روزمره ی 
مدرســه ها، تا حد ممکن این مطالب 
را به شــکلی پذیرفتنــی ارائه دهیم؛ 
ولی ذکــر برخی نکته هــای علمی و 
تاریخچــه ای دربــاره ی آینده پژوهی 
ضروری اســت. در این شــماره، این 
قبیل مطالب را در ســتوني جداگانه،  

در صفحه ي روبه رو، می خوانید.

فقط در طول چهل سال
چهل ســال پیش که دانشجوی تربیت 

معلم بــودم، در درس های فن معلمی 
و کارورزی، اســتادانی داشــتیم کــه 
به تمام معنــا در تربیــتِ معلم ها خبره 
بودنــد. این اســتادان و در رأس آن ها 
استاد زنده یاد سهیلی که کلاس هایش 
را به شیوه ی کارگاه های میکروتیچینگ 
)تقسیم تدریس به قطعه های کوچک( 
اداره می کرد، در پایان دوره به ما گفتند 
وقتی به مدرســه رفتید، اگر با این 15 
روش تدریــس کنید که به شــما یاد 
دادیــم، در مدت کوتاهــی به معلمي 
خبره تبدیل می شویدكه مدیران برای 
نگهداشــتن شما سرودســت خواهند 
شکست. در عمل این گونه شد و به غیر 
از معــدودی از هم کلاســی هایمان که 
روش معلمان غیرخــلاق را برگزیدند، 
بقیه درخشیدند. این استادان بزرگوار، 
بر اساس روشــی که از سال 1344 در 
پیش گرفتــه بودند، فکــر نمی کردند 

همه چیــز، از جمله روش های تدریس 
و راهبردهای یاددهی یادگیریِ برگرفته 
از همین روش ها، در شرف تغییرند. در 
سال 1370، یعنی اندکی بعد از دهمین 
ســال ورودم به آموزش وپرورش که از 
دولتیِ سر آموزش های همان استادان، 
ابتدا در مقام مســئول دوره ی آموزشی 
و ســپس به عنوان معاون آموزشی، به 
اداره فرا خوانده شده بودم، در مطالعه  ی 
تعداد  پژوهشی، متوجه شدم  گزارشی 
راهبردهــای یاددهی یادگیری به بیش 
از 100 مورد رســیده اســت و این در 
حالی بود کــه از ابتدای دهه ی ۱۳80، 
تعداد این راهبردها بــه 300 و اکنون 
به 330 مورد افزایش پیدا کرده اســت، 
یعنی لااقل 330 طــرح و راهکار برای 
ارائه ي درس به دانش آموزان پدید آمده 
و به طــور قطع بعــد از دوران کرونا، با 
توجه به توسعه ی آموزش های مجازی، 
ایــن تعداد به بیــش از این نیز خواهد 
رسید. بی شک پشت پر ده ی این اتفاق ها 
آینده پژوهی گسترده ای گشوده  مسیر 
شــده و اندیشــمندان در صددند که 
راه های جدیدتر تدریس به دانش آموزان 
را شناســایی و ارائه کنند. همه ی این 
روش های جدید، در مقایسه با 15 روش 
زمان دانشجویی ما که قرار بود با آن  ها 
معلم ابرقهرمان شویم، در پاسخ به این 
سؤال پدید آمده است: آيا روش هايی 
که ما بــه کار می بريم، آن چنان  
تأثيرگذارند که همه ی دانش آموزان 
بتوانند همه ی درس های ما را ياد 
بگيرند؟ به عبارت دیگر، اینکه بگوییم 
دانش آموزان نمی توانند یاد بگیرند، فقط 
در مورد حداکثــر 2/5 درصد آنان که 
آموزش ناپذیرند، مصداق دارد. بنابراین، 
باید گزاره ی خودمان را با طرح ســؤال 

بالا عوض کنیم. 
این 330 راهبرد که حــدود 70 مورد 
آن ها مختص دوره هاي پیش دبســتان 
و ابتدایی هســتند، می توانند یاریگر ما 
در آمــوزش کودکان باشــند. تأکید بر 
روش هــای قدیمی که البته بســیاری 
از آن هــا کماکان اثربخش اند، ســنگ 
یاد نگرفتن را گردن دانش آموزان خواهد 
انداخــت و آن هــا مقصــران عرصه ی 

یاد نگرفتن خواهند بود.

كی فكرش را می كرد؟
تغییرراهبردهاییاددهییادگیری
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تمرين 1
با جســت وجو در منابع و سایت های 
معتبر، کتاب هایی را به دست آورید که 
در زمینه ی روش های یاددهی  یادگیری 
حرف نویی بــرای گفتن دارند. بدیهی 
اســت همه ي منابع جهانی را ، قبل از 
2015، در این زمینه باید کنار بگذارید 
و در مورد آثار فارســی هم با احتیاط 
بیشتری روبه رو شوید. برخی از منابع 
شناخته شــده ی فارســی تدریسِ، به 
دهه ی 1960 میلادی مربوط هستند 
و برخــی از آن ها هم که بعد از ســال 
2000 چــاپ شــده اند، حرفی برای 

گفتن ندارند. 
حــال بــا آینده پژوهی چنــد راهبرد 
یاددهی یادگیــری ابــداع کنید که در 
فهرســتِ در دسترس شــما نیست و 
مناسب اوضاعی است که دانش آموزان 
در مدرسه حضور ندارند )تدریس از راه 
دور(. این به معنای آن نیست که روش 
تدریس ابداعی شــما، وجود خارجی 
ندارد، بلكه ممکن اســت شما چیزی 

درباره ی آن ندانید. 

تمرين 2
مارشال مک لوهان آینده پژوهی بود 
کــه در اواخر دهــه ی 1960 میلادی، 
در حالی که هنوز رایانه های خانگی به 
وجود نیامده بودند و خبری از اینترنت 
نبود، اصطلاح »جهان: پیش به ســوی 
دهکده ی جهانی« را به کار برد. منظور 
او به طور ساده این بود که در آینده ای 
نزدیــک، کل دنیــا مثــل دهکده ای 
خواهد شــد که اگر خــروس یکی از 
همسایه ها قوقولی قوقو کند، در کمتر 
از چند ثانیه، همه صدای این خروس 
را خواهند شــنید و اگر اراده کنند، از 
پنجره ی خانه ی خود، این خروس را 
خواهنــد دید. آن موقــع خیلی ها به 
اندیشــه ی مک لوهان خندیدند، ولی 
پیش بینی او در کمتر از 20 سال بعد 

عملی شد.
 با جســت وجو، کتاب یا مقاله هایی را 
از مک لوهان به دست آورید و بخوانید.

 در مقــام معلمــی آینده پــژوه، فکر 
می کنيد کلاس هــای درس در 10 

سال آينده چگونه خواهند بود. 

برای ثبت در تاريخ 
تاريخچه ی آينده پژوهی

آینده پژوهــی در مقــام فعالیتی عمومی از دهه ی 1960 میلادی آغاز شــد. برتراند 
دوژوئنل نخســتین پژوهش نظری در مورد آینده را به نام »هنر گمان« نوشــت. او 
گفــت: »هیچ واقعیتی در مورد آینده وجود ندارد« و نتیجه گرفت که یافتن مدرک ها 
و بهره وری هایی برای آینده، نیازمند روش هایی غیر متداول اســت. هوشــیاری نسبت 
به آینده نقطه ي عطفي براي آغاز آینده پژ وهي اســت. هاريســون براون ، در کتاب 
خود به نام چالش پیش روی آینده ي بشــر، در 1954 بسیاری از مسائل بوم شناسی و 
مســائل مربوط به توسعه  را که انسان در حال حاضر با آن روبه روست، پیش بینی کرد. 
راشل کارسون با نوشتن کتاب »بهار خاموش« در 1962، با تصویرکردن دنیایی بدون 
سینه سرخ )نوعی پرنده(، آغازگر جنبش زیست محیطی بود. واکاوی مسائل مربوط به 
آینده ی جمعیت بشر نیز در کتاب»بمب جمعیت« اثر پاول ارليش صورت پذیرفت. 
انتشار این آثار و پیش بینی فروپاشی جامعه ي صنعتی، دنیای آن زمان را دچار شوک 
روحــی کرد. بعدها، رویدادهایی نظیر ترور برادران کندی و مارتین لوتر کینگ، جنگ 
ویتنام، بحران نفتی و رســوایی واتر گیت  نشــان داد آینده پژوهان در پیش بینی این 

موضوع درست عمل کرده اند.
آینده پژوهــان مثبت اندیش نیز در دهه 1960 به ســختی مشــغول بودند. دانيل بل، 
جامعه شناس، برای نخستین بار اصطلاح »جامعه ی فرا صنعتی« را در کتابی به همین نام 
به کار برد. بل سرآغاز تعداد زیادی از آینده پژوهان نظیر مارشال مک لوهان و آلوين 
تافلر بود که آینده ی پیش بینی شــده ی آن ها کمی دیر محقق شد، ولی دنیا دیدارگر 
تحولات بنیادین در زمینه ی ارتباطات و کسب وکار، از طریق ظهور رایانه های شخصی،  

در دهه ی 19۸۰ و ظهور اینترنت در دهه ی 19۹۰ بود. 
در دهه ی 1960،  آینده پژوهی به عنوان یکی از رشته های نوین پایه ریزی شد. نخستین 
دوره ی آموزشــی را جيم ديتور در 1963 در بنیاد پلی تکنیک ویرجینیا تدریس كرد. 
پس از آن، وندل بل مجموعه ي دوره های آموزشــی خود را در دانشگاه ییل آغاز کرد. 
پس از انتقال ديتور به گروه علوم سیاسی دانشگاه هاوایی، وی دوره های متمرکزی در 

آن دانشگاه برای دانشجویان دوره های فوق لیسانس و دکترا ایجاد کرد. 
در 1974، جيب فاولز و کريس ديد نخســتین دوره ی تخصصی فوق لیســانس را 
در دانشگاه هوستون برپا كردند. بعدها مشــابه این دوره در دانشگاه های ماساچوست، 
آکرون، مینه ســوتا، یو اس سی  و دانشگاه ایالتی پورتلند  نیز دایر شدند. هم اکنون به جز 
دانشــگاه های هاوایی و هوستون، بقیه ی دوره ها تعطیل شــده اند. دو سازمان پراعتبار 
یعنی»انجمن آینده ی دنیا و فدراسیون جهانی آینده پژوهی« به ترتیب در 1967 در آمریکا و 
۱۹۷۳ در پاریس تأسیس شدند. انتشار مجله ی آینده پژوه1  کار انجمن آینده ی جهان است. 
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